

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visu Šalių Darbininkai, atsiųskite! Jūs nieko neįsėdite, tik retėžius, atsiųskite pasauli!

No. 67. Telephone Stagg 3873. Brooklyn, N. Y., Paned., 20 d. Kovo, (March), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## ČIČERINAS REIKALAUJA LYGYBĖS GENUOS KONFERENCIJOJ

### Sako, Genuos Konferencija Turi Būti Skirtinga Nuo Pirmesnių Europos Konferencijų

Paryžius, kovo 18. — Associated Press žinia praneša, kad Tarybų Rusijos užsienio reikalų komisaras Čičerinas, ilgame radio pranešime, išmetinėja Francijos premjerui Poincare delei neteisingo perstatymo Rusijos situacijos Vakarų Europos spaudoj. Pranešime taipgi sakoma, kad Maskvoj manoma, jog Rusijos delegacijai Genuos ekonominė konferencijoje prisieis susidurti su Rusija paliečiančiais tarimais, kurie tartose konferencijose, kur nedalyvavo Rusijos atstovai.

Čičerinas sako, kad Rusija gali pradėti normalius ryšius su buržuazinėmis šalimis tik tada, kada nereiktų daryti nusileidimų.

„Genuos konferencija“, sako pranešimas, „turi būti skirtinga nuo pirmiau buvusių Europos konferencijų. Šioj konferencijoj neturi būti skirtumų tarpe laimėjusių ir pralaimėjusių, tarp didžiųjų ir mažųjų valstybių, taipgi, tarpe Sovietų ir buržuazinių valdžių. Visos turi būti statomos ant lygios pėdės ir visos turi veikti delei atstatymo ekonominės suirutės pasaulij“.

Čičerinas nurodo, kad kapitalistinės spaudos pranešimai apie sukilimus Rusijoje, apie Sovietų valdžios puolimo pavojų ir tam panašius dalykus, yra melagingi. Jis taipgi nurodo, kad yra prirodymų, jog Rusijai kaimyniškose šalyse yra organizuojama gaujos Sovietų valdžiai priešingų militarinių spėkų. Pranešimas taipgi pažymi, kad Maskvoj manoma, jog Genuos konferencija gali būti pradedamuoju punktu militaristinės intervencijos Rusijon.

Jis užbaigdamas sako, kad tik nuveikus Tarybų Rusijos priešus užsienij ir kontr-revoliucionierius viduj bus galima Rusijai gerai sutvarkyti šalies industrija ir pradėti normalų gyvenimą.

## ATEIVIŲ ŠALIS

Jungtinės Valstijos yra ateivių šalis. Visi šios šalies gyventojai, apart indonų, yra ateiviai. Šiandien gyvena šioj šalyj, sulgy paskutinio cenzo, daugiau kaip 13,700,000 svetur gimusių

baltų žmonių; baltų čiagiinių yra 15,700,000. Trylika nuosimčių visų Jungtinių Valstijų (1920 m. buvo 105,710,620) yra svetur gimę baltieji, o 14.8 nuoš. yra vaikų svetur gimusių tėvų ir 66 nuoš. vaikų maišyto paėjimo. Žodžiu sakant, virš trečdalis žmonių Jungtinėse Valstijose yra gimę svetur arba svetur gimusių tėvų.

1820 m. buvo rekorduota įėjimas tik 8,385 ateivių į Jungtines Valstijas. Per sekančią šimtmetį skaitlius augo metai nuo nuo metų, pakol 1907 fiskališkais metais dasiekė 1,285,349. Per paskutinius metus prieš karą ateivystė dasiekė 1,28,480. Pasaulinis karas sumažino ateivystę. 1918 metais tik 110,618 ateivių atvyko.

Po karo paliaubų ateiviai vėl pradėjo keliauti į Jungt. Valstijas, pakol per fiskališkus metus, baigiant birželio 30, 1921, dasiekė 805,228. Su užtvirtinimu imigracijos sulaukymo įstatymu iš gegužės 19, 1921, kuris veikia iki birželio 30, 1922, Jungtinių Valstijų valdžia padarė pirmą bandymą sumažinti ateivystę. Tas įstatymas įleiddžia tik 3% tiek ateivių iš įvairių kraštų, kiek tos šalies gyventojų randasi Jungtinėse Valstijose sulgy 1910 m. cenzo. Ir sulgy to įstatymo viso nuo liepos 1, 1921, iki birželio 30, 1922, gali įvažiuoti tik 355,825. Bet net ir tiek neįvažiuos, nes Anglija, Vokietija ir Rusija dar nepripildė kvotų ir gal nepripildys.

## GANDHI PASMERKTAS KALEJIMAN

Ramos Kovos Skelbėjas Gavo 6 Metus Kalėjimo.

## PERSPEJA SAVO PASEKĖJUS, KAD NEKELTŲ RIAUSIŲ

Ahmedabad, Indija, kovo 19. — Neseniai suareštuotasis indusų vadas, Mohandas K. Gandhi, vakar tapo pasmerktas šešeriems metams kalėjimo. Tasai indusų nacionalistų vadovas, kaip žinoma, skelbė pasyve kovą prieš britų imperialistus, pavergusius jį tėvynę. Jisai tvirtino, jog vien boikotavimu ir nepildymu pavergėjų britų įsakymų galima busiškoti Indijai laisvę, tačiau, keletas dienu

atgal, Britanijos valdžia įsakė jį suimti ir dabar jisai jau pasmerktas kalėjimam. Gandhi kaltinamas šalies išdavystėje. Sulgy pranešimų, britų teismas buvęs dar tiek „geras“, kad pasmerkęs Gandhi vien kalėti, bet neversias jį dirbti sunkiuosius katorgos darbus.

Pastarais keleriais metais Gandhi buvo skaitomas įtakingiausiu Indijoje žmogumi. Jo įtaka ir ypatiškas magnetizmas buvo tiek žymūs, jog jisai liko pramintamas Mahatma, tai yra, stebūkladariu.

Paskutiniai Gandhiso žodžiai, vedant jį po nusmerkimą kalėjimam, buvo: „Dirbkite sunkiai ir nepailskite“. Jisai ragino visus indusus užsilaikyti ramiai ir kovoti jo skelbiamais būdais.

## ITALIJOS KAREIVIAI TVARKDARIAI FIUMOJE

Steig. Seimas Rinks Naują Valdžią.

Fiume, kovo 19. — Vakar šį miestą užėmė Italijos kariuomenė, kuriai įsakyta saugoti mieste „tvarką“ kolei susirinksiąs steigiamasis seimas, kuris turėsias išrinkti naują tam miestui valdžią. Iki šiol šį miestą valdė Zanellos administracija, bet pastaromis dienomis ta valdžia liko nuversta. Miestas paskelbtas apgulimo padėtyj ir įkurtas italų karo teismas.

Kiek anksčiau iš Romos gautos žinios skelbė, kad Italijos valdžia pasiuntusi savo armiją užimti Fiumą remdamasi tuomi, būk jos sutartis su Jugoslavija uždedanti jai pareigas daboti tame mieste tvarką.

## BALTIJOS VALSTYBES PASIRAŠĖ SUTARTI

Lenkija ir Kitos Valstybės Pasizada Pripažinti Jų Padarytas Sutartis Su Rusija ir Daryti Savitarpes Sutartis.

Varšava, kovo 19. — Associated Press agentūros pranešimas skelbia, kad Lenkija ir Baltijos valstybės pasirašiusios savitarpinė sutartį, sulgy kuria jos pasizadančios pripažinti ir gerbti jų padarytas skyrium sutartis su Tarybų Rusija; taipgi pasizadančios daryti viena su kita ekonominių ir administratyvių sutarčių ir vengti visos to, kas bent kuriai jų būtų kenksminga. Sutartis neva užtikrinan-

ti mažumų teises minimose šalyse ir „prielankų neutraliteta“, jeigu kuri nors pasirašiusiųjų šalių būtų be provokacijos užpulta.

(Ši sutartis padaryta daugiausiai prieš Rusiją ir tai bus ne apsigynimo, bet užpuolimo sutartis, kurią Francija jau seniai vertė Baltijos valstybes padaryti.)

## INDIJAI PASKIRTAS NAUJAS SEKRETORIUS.

Juomi Būsiąs Viskontas Peel.

Londonas, kovo 19. — Britanijos valdžia paskyrė Indijai naują valstybės sekretorių, vieton pereitą savaitę rezignavusiojo E. S. Montagu. Naujuoju sekretorium paskirtas viskontas Peel, seniau buvęs karo ir oro ministerio pagelbininkas, o dabar narys augštojo parlamento skyriaus arba lordų buto.

## RUSIJA KVIETIA BALTIJOS VALSTYBES PASITARTI LINK GENUOS

Tarybų Valdžia Nori Susitarti Delei Bendro Veikimo Būsiančioj Konferencijoj.

Paryžius, kovo 19. — Tarybinės Rusijos valdžia pasiuntė Latvijai, Finijai ir Estijai kvietimą prisijusti Maskvon savo atstovus pasitarti link bendro veikimo būsiančioje Genuos konferencijoje. Tasai pasitarimas turėsias įvykti 22 d. kovo. Tarybų valdžia ragina Baltijos valstybes suderinti savo bendruosius reikalus ir visoms išvien ginti tuos reikalus nuvažiavus Genuos konferencijon.

Tokis pat pakvietimas pasiūstas ir Lenkijai, tačiau Francijos užsienio ministerija sakosi jau patyrusi, būk Lenkija Rusijos valdžios pakvietimą atmetusi. Kitos gi Baltijos valstybės dar nieko neatsakiusios.

## MASKVOJE SMARKIAI PLĖTOJASI SMULKIOJI PIRKLYBA.

Maskva, kovo 19. — Associated Press agentūra praneša, kad Maskvoje, kaip ir visoje Rusijoje, labai smarkiai auga smulkioji prekyba, ypač būtiniausių reikmenų srityse. Vienoje tik Maskvoje, vieno mėnesio bėgiu, miestas išdavė 285 leidimus atidaryti naujas pirklybos įstaigas. Daugiausiai kuriama duonkepų ir mėsos krautuvijų. Valdžiai mokama už tokias

krautuves randa vidutiniai išneša apie vieną milijoną rublių į dieną. Kadangi dienos apyvarta siekia nuo 30 iki 40 milijonų rublių, tai ir randa nėra sunku išmokėti.

## JAPONIJOS KABINETUI ISREIKŠTA PASITIKEJIMAS.

Tokio, kovo 19. — Vakar parlamentan buvo įnešta rezoliucija, pareiškianti nepasitikėjimą dabartiniu ministrių kabinetu. Tą rezoliucija buvo įnešusi dabartiniam kabinetui priešingoji partija. Debatai rezoliucijos klausime tęsėsi šešias valandas, tačiau, balsuojant, rezoliucija tapo atmes-ta šimto balsų didžiuma.

## ISRADO „ŠALTA ŠVIESA“

Los Angeles, Cal., kovo 19. — Šiomis dienomis tūlas M. J. Ritterath demonstravo mokslininkų būreliui savo išrastą „šaltą šviesą“. Išradėjas, kuris yra šio miesto gyventoju, sakėsi paaukojęs tam išradimui ketverius metus laiko.

Išrastoji „šaltoji šviesa“, sakoma, esanti grynai balta ir tiek liuosa nuo menkiausio šilumos pėdsako, jog net labiausiai pavojingos užsidegimo žvilgsniu fotografijų filmos galinčios net valandų valandas šale tos šviesos būti be jokio pavojaus užsidegti.

Spėjama, kad šis išradimas busi sąlabai naudingas judomųjų paveikslų rody-me, nes bus galima išvengti gaisro pavojaus.

## ZYMUS ORLAININKAS APKALTINTAS ŽMOGŽUDYSTEJE.

Londonas, kovo 16. — Ronald True, žymus anglų orlainininkas, kuris kadaise gyveno Jungtinėse Valstijose ir ten apsigėdė, dabar kaltinamas žmogžudystėje — nužudyme tūlos Gertrudos Yates. Tos moters lavonas tapo surastas josios namų prastuvėje.

## GAL BŪT PAPA ISEIS Į GATVES.

Roma, kovo 17. — „Giornale d'Italia“ sako, kada papa Pius Vienuoliktasis gal būt išeis į gatves su procesija, kuri įvyks sekančiam gegužės mėnesyj. Tai būtų nepaprastas dalykas katalikams. Reikia nepamiršti, kad pastaromis keliomis dešimtimis metų papa niekur neidavo iš Vatikano.

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

### BRITANIJA ŠAUKIASI JAPONIJĄ PAGELBON.

Washington, kovo 19. — „Kadangi padėtis Indijoje yra labai opi ir bile valandą gali prasidėti generalis sukilimas, tai Britanijos valdžia kreipėsi į Japonijos valdžią, prašydama militarės pagalbos“. Taip pareiškė šiame mieste esanti indusų komisija, kuri rūpinasi išgauti Indijai savyvaldą. Tasai militarės pagalbos reikalavimas daromas pasiremiant Britanijos-Japonijos sutartimi, kuri dar tebėra galėje.

### AIRIJOJE VĖL RENGIAMASI PRIE KARO.

Dublinas, Airija, kovo 19. — Iš abiejų Ulsterio rubežiaus pusių gaunamos žinios skelbia, jog tenai vėl imta rengtis prie karo. Abiejose rubežiaus pusėse griaunama tiltai, ardoma keliai ir dirbama juose tranšėjos. Kaip ulsteriečiai, taip ir sinnfeineriai skubiai renka ties rubežium savo kareivius.

Roma, Italija, kovo 19. Vakar naujajam ministrių kabinetui liko išreikšta parlamento pasitikėjimas. Dabartinį kabinetą suorganavo premjeras Facta. Pasitikėjimas Factos kabinetui išreikšta 275 balsais prieš 89.

### ANGLIAKASIŲ KVIETIMAS STREIKAN JAU PARASYTAS.

Nedėlioj laikraščiuose pasklydo žinių, jog mainierių unijos viršininkai jau užbaigė rašyti kvietimą angliakasiams pradėti 1 d. balandžio streiką. Tasai streikas, prie kurio angliakasiai energingai rengias, bus didžiausiu šioje šalyje kada nors buvusiu streiku ir palies apie 600,000 mainierių.

Dar tikrai nežinoma, kada tasai įsakymas streikuoti bus išsiuntinėtas, bet spėjama, kad tas bus padaryta bile dieną.

### ANGLIJOS KARALAITIS APLEIDO INDIJĄ.

Mararchi, Indija. — Pereitą pėtnyčią apleido Indiją Anglijos karalaitis, kuris čia „svečiavosi“ apie keturis mėnesius. Jisai apvažinėjo veik visą šalį, bet sveitimumo niekur iš vietos gyventojų nematė: visur indusai jį ignoravo ir net visai boikotavo. Dabar jisai, viso būrio karinių laivų lydį mas, išplaukė Japonijon.

### IS PARYŽIAUS LONDONAN Į PUSTREČIOS VAL.

Paryžius. — Nuo balandžio pirmos dienos prasidės reguliaris lekiuojimas pasażierinių orlaiviu tarpe šio miesto ir Londono. Kelionė užims biskutį mažiau pustrečios valandos. Išpradžių lekiuos tik du orlaiviai, bet tikimasi, jog dar pirmajame mėnesyje reikės orlaivijų skaičių didinti.

### SUSTREIKAVO 700 MIŠKO DARBININKŲ.

Weed, Cal., kovo 19. — Šiomis dienomis šioj apielinkėj sustreikavo apie 700 giriiose dirbančių darbininkų. Jų streikas yra protestu prieš kompanijos užsispyrimą pailginti darbo dieną.

### PRIMS NUMAZINTAS ALGAS.

St. Louis, Mo. — Tiltų ir namų statymo srityje dirbantieji geležies darbininkai, priklausantieji geležies darbininkų unijos 18 lokalui, nutarė priimti numazinimą algų 15%. Iki šiol jie gaudavo \$1.25 į valandą. Naujai nustatytoji alga busianti nemainoma per vienus metus laiko. Tas paliečia apie 600 darbininkų.

Tame pačiam mieste dailydžių unijos ir namų statymo medžio srityje darbininkų unijos jau du sykiu atmetė kontraktorių pasiūlyjimus numazinti algas. Tos unijos turi veik 6,000 narių.

### VIENOS DIENOS STREIKAS ITALIJOS DOKU DARBININKŲ.

Roma, Italija, kovo 19. — Vakar visoje šalyje buvo apšauktas 24 valandų streikas visų doku darbininkų išreikšimui solidarumo Neapoliaus prielaukos darbininkams, kurie streikuoja protestuodami prieš priėmimą darban neunijinių darbininkų.

### Šiame Numeryj Telpa:

- Angliakasiai, I Kovą! (Editorialas) ..... V. Tauras
- Apžvalga ..... J. Šerenga
- Mintys Ir Faktai ..... J. Šerenga
- A. L. D. L. D. REIKALAI ..... Žem. Svyruoklis
- Dainai Nutrukus (Eilės) ..... J. Aceris
- Kovos Kelyj (Eilės) ..... J. Aceris
- Korespondencijos ..... Vietinės žinios

**THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ**  
 Published by  
**Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.**  
 Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50;  
 Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

## ANGLIAKASIAI, Į KOVĄ!

Angliakasių padangė drumsciasi tiršti kovos debesiai.

500,000 organizuotų darbininkų, kurie žemės gelmėse kasa kapitalui „juodąjį deimantą“, nutarė paskelbti kovą besočiams anglies karaliams.

Anglies vergų jungas iki šiol buvo užtenkamai sunkus ir kietas; iki šiol jie vos-vos pavilkto katorginę našta kamuojančių darbo sąlygų, este edančių jų sveikatą; iki šiol už savo trūsą jie gaudavo tik menkučius trupinius nuo kapitalisto stalo, kaip „atlyginimą“ už darbą.

O dabar godišiai anglies viešpačiai susitarė dar labiau užsėsti savo darbininkams ant sprando, užkrauti jiems dar sunkesnę našta, pabloginti jiems darbo sąlygas, numušti mokesnį, kiek galint, pailginti darbo dieną.

Anglies kapitalas nusizūrėjo į plieno ir geležies kapitalą, kur darbininkas yra priverstas dirbti po 12 valandų per dieną ir kur jam mokama po 30 ar 35 centus už valandą.

Jis nusizūrėjo į Naujosios Anglijos austuvių ir verpyklų kapitalą, kuris stengiasi net moterims ir vaikams įvesti 54 ar 58 valandų darbo savaitę ir kuris vidutiniam darbininkui numuša mokesnį iki 30 centų už valandą.

Angliakasių išnaudotojai ir patys būtų jau panašiai pasielgę, jeigu ne tas jų kontraktas, padarytas su angliakasiais, kuris baigiasi balandžio (apriliaus) 1 d. Jie būtų, žinoma, nesidrovėję kontraktą sulaužyti; bet bijojo sukiršyti angliakasių; bijojo, kad jie tuojaus nesustreikuotų, kad ūmai nesustabdytų riebiųjų pelnų, kurie plaukė kasyklų savininkams.

Pasibaigus gi kontraktui, samdytojai tikisi, kad nebūsią tokio pasipriešinimo iš darbininkų pusės. Jie gudriai nusiskundžia, būk anglies pramonė šiuo laiku maža pelno nešanti, būk „augštas“ darbo mokesnis varas savininkus į bankrutą, todėl, girdi, angliakasiai turėtų nusileisti.

Kaip gi ištikrųjų yra? Imkime, pav., minkštąją anglį. Darbininkas už iškasimą tono minkštosios anglies gauna 1 dol. 97 centus; o žmonės, pirkdami vartojimui, už toną tos anglies vidutiniai turi mokėti po 10 dol. 41 centą. Vadinasi, minkštoji anglis aplamai parduodama penkis syk daugiau, negu kapitalistas moka darbininkui už jos iškasimą.

Panašiai yra ir su kietąja anglimi. Taigi angliakasių išnaudotojai turi labai gražaus pelno, ypač iš kietosios anglies kasyklų. Jie puikaus biznio daro, ne tik aplupdami naminių vartotojų, bet ir gabendami anglį užsienius. Tuo būdu, kiek kietosios anglies pagaminama, beveik tiek pat ir išparduodama. Ir jeigu angliakasiai sustreikuotų, tai dabar esamos iškastos anglies užtektų tik kokioms šešioms savaitėms. Reikią, kasyklų savininkai negali nusiskusti, kad jie neturį kur savo produktų parduoti.

O vis dėlto tiem kiauiriem maišam negana, ir jie tariasi dar savo darbininkams numušti mokesnį 25 nuošimčiais.

Kaip atsakys darbininkai į tą siurbėlių pasikėsinimą? Angliakasiai dabar balsuoja tą klausimą, ir devyni iš dešimties balsuoja paskelbti savininkams kovą, išeiti į visuotiną streiką. Ir angliakasių ūpas apskritai pastaruoju laiku ne slūgsta, bet kyla.

Jungtinių Kalnakasių Unijos suvažiavimas, įvykęs vasario puseje, Indianapolyje, nutarė reikalauti, kad ir po balandžio 1 d. pasilyktų tos pačios sąlygos, kurios buvo per paskutinius dvejus metus; o dabar angliakasiai reikalauja pridėti dar 20 procentų mokesčio ir sutrumpinti darbo dieną iki šešių valandų.

Unijos viršininkai kvietė savininkus į konferenciją ir siūlė padaryti naują kontraktą tokiomis pat sąlygomis, kaip ir senasis kontraktas.

Iš pradžios savininkai atsisakė eiti į bet kokias derybas, jei darbininkai išanksto nesutiks nusileisti mokesnio.

Tuo tarpu savininkai tėjio, koks angliakasių ūpas, ar jie ištikrųjų pasiryžę streikuoti ar ne; ar senieji angliakasių vadai pajėgs sulaukyti streiką ar ne. Visą tą laiką, suprantama, vadai pašnabždomis derėjosi su savininkais; tvirtino jiems, kad darbininkai nenorį streikuoti, bet susitaikyti.

Faktas gi yra, kad Jungtinių Kalnakasių Unijos

## APŽVALGA

### AMERIKIEČIAMS „DOVANOS“.

Jeigu ne Amerikos lietuvių doleriai, tai, veikiausiai, Lietuvos valdžia būtų seniai savo kojeles pakračiusi ir užvertus, kaip ūkininkas, pavasario sulaukus, roges paklonėję. Ji tik Amerikos doleriais ir pasilaiko, todėl ir deda pastangų, kad tų dolerių daugiau gavus.

Dabar Elta ve ką praneša:

„Ministerių kabinetas įešė į Steigiamąjį Seimą sumanymo projektą, sulgy kurio sugrįžę Amerikos lietuvių tik tie tegalės žemės pirkti Lietuvoje daugiau nei 20 dešimtinų, kurie bus pirke Lietuvos laisvės paskolos bonų. Kiekvieni penki doleriai įvesdinti į bonus sulgy įstatymo projektu, duoda teisę pirkti vieną dešimtinę žemės“.

Šis sumanymas — nauja meškerė gaudyti Amerikos dolerius. Mat, atsiras tokių, kurie manys nusipirkti daugiau žemės, tai dabar jau turės apsirūpinti „valdžios

vadai, jų prezidentas Lewis ir kiti bijo visuotino streiko. Toks streikas pavojingas kapitalizmui, o tokie vadai, kaip tikri kapitalizmo tarnai, visuomet parems kapitalistus kritiškoj valandoj.

Vasario 17 d. Lewis pareiškė, kad jo tikslas yra išdirbti tokius planus, kad toliau streikai negalėtų įvykti, o kad „Amerikoj susidarytų taika pramonėje“. Jis tuomet pasisakė esąs priešingas ir angliakasių streikui. Paskui su gelžkelio darbininkų vadais sulipdė tokią sutartį, kurios tikslas yra užkirsti kelią streikams.

Dabar Lewisai derisi su valdžios ir kasyklų savininkais, kaip parduoti angliakasių reikalus; o Lewisukas Farringtonas, pirmininkas Illinois valstijos angliakasių unijos, sako: jeigu visa Jungtinių Kalnakasių organizacija, kaipo kūnas, nesusitars su samdytojais, tai aš padarysiu atskirą sutartį su Illinois kasyklų savininkais; „aš gelbėsiu savo narius nuo demoralizuojančio ir pragaištingo streiko“.

Vadinasi, kol Lewisai draugingai derisi su išnaudotojais, tai Farringtonai skaldo darbininkų frontą; tuo būdu vadai veikia iš dviejų pusių prieš angliakasius.

Taip tai darbuojasi vadai-pardavikai. Revoliucinė gi profesinių sąjungų programa diktuoja mažus vietinius streikus išplėtoti į plačius ir visuotinus streikus. Nes kuomet streikas platus, tai buržuazijai sunkiau yra jį slopinti; kapitalistinė valstybė, malšindama darbininkų kovą, apimančią didelį plotą, mat, turi išsklaidyti, išdraikyti savo spēkas; o šitokiame atsitikime darbininkams parankiau kovoti.

Be to, kuo platesnė darbininkų kova, tuo labiau jie sueina į vienybę, tuo labiau revoliucionizuojasi minių ūpas per masinius susidurimus su pajėgomis kapitalistinės valstybės.

Kadangi visuotinas streikas tokios pamatinės pramonės, kaip anglies, yra kapitalistams pragaištingas, o kadangi geltonieji vadai dūšia ir kūnu gelbsti kapitalizmą nuo visokių pavojų, tai visuotiname streike darbininkai dar geriau pamatytų išdavikišką tų vadų veidą ir dar labiau nuo jų bėgtų. O jau ir taip jų įtaka tirpte tirpsta miniose, kurias revoliucionizuoja gyvenimas ir išdavikiški pačių vadų žingsniai. Tatai parodė ir paskutinis angliakasių suvažiavimas, kurio rinkimuose ir pačiame suvažiavime visais garais veikė Lewiso mašina, visokias kląstas darė, o betgi revoliucinis vadas Howatt, kaipo kandidatas į Jungtinių Kalnakasių prezidentą, gavo 1,866 balsus, o Lewis 1,959 b., taigi tik 93 balsais daugiau už Howattą.

Visuotinas gi streikas galutinai atimtų ponams Lewisams organizacijos vadeles.

Tokios tai yra priežastys, kodėl kapitalistai ir darbinikiški jų oficeriai Lewisai bijo visuotino streiko.

Užtat angliakasiai turi, eidami per vadų galvas, visų frontu ruoštis į visuotiną kovą su išnaudotojais, taip pat su vadais-pardavikais, kad galėtų atsilaikyti prieš kapitalistų užgulumą, pagerinti sau darbo sąlygas ir pažengti žingsnį pirmyn, linkui pasiluosavimo iš samdymo verguės.

leidimu“, tai yra, nusipirkti bonų.

### „BANGA“ NUBANGAVO.

Lietuviai menševikėliai savo laiku buvo išleidę porą numerių „Bangos“, kuri skaitėsi jų sąjungos organu. Tuomet „Bangos“ administratorius p. Hermanas gyrėsi, kad jie turį apie keturis tūkstančius prenumeratorių ir kad ta jų „Banga“ stipriausias uolas sudaužysianti. Bet daugiau „Banga“ jau nepasirodė ir leidėjai apie ją nieko nesakė. Dabar „Naujienu“ No. 59 tilpo tos sąjungos taip vadinamo Pild. Komiteto nutarimai, kuriuose ve kas pasakyta:

„Bangos“ leidimą palikti sulaikytame stovyje“.

Vadinasi, „Banga“ sulaikyta. O kaip yra su prenumeratorių pinigais? Juk „Bangos“ administratorius gyrėsi, kad prenumeratorių turi keturis tūkstančius. Ar ponai „Bangos“ leidėjai neapaiskintų, kas sulalgė tuos prenumeratorių pinigus?

Philip Price rašo Londono „Herald'e“ apie Amerikos okupacinę armiją Vokietijoje. Išpradžių vokiečiai gana gerai į ją žiūrėjo, bet su laiku jiems priėjo mainyti nuomonę. Amerikos kareiviai pradėjo spekuliuoti, nes išvertus Amerikos dolerius į vokiečių markes, Amerikos kareivis gaudavo virš 10,000 markių į mėnesį. Kadangi vokiečiai yra labai nubiednėje, tai amerikonaif kareiviai išnaudoja juos visokiais būdais.

Reikia žinoti, kad dabar Amerikos armija susideda ne iš konskriptuotų vyrų, bet iš samdinų, kurių tarpe labai didelis nušimtis yra paprasti avantiuristai. Amerikos kareiviai pralobo, nekaltant apie ūžimą ir baliavojimą. Na, o Amerikos valdžia reikalauja už jų užlaikymą 250 milijonų dolerių. Tuos pinigus juk turės sumokėti nubiednėjusi Vokietija!

Štai kaip išrodo ta kapitalistinė civilizacija.

Kaip ta sala ties Konstantinopoliu, kur vokiečiai prieš karą buvo sugabėję visus Konstantinopolio šunis. (Niekur sviete nėra tiek šunų, kaip Konstantinopolio).

Pinigų nėra tik mokslo reikalams. Universal Service korespondentas praneša iš Berlyno apie vokiečių mokslininkų vargus.

Vokietija davė pasauliui tokius mokslo milžinus, kaip Humbolt, Virchow, Koch, Helmgoltz, Roentgen, Behring. Pirm karo mokslinių knygų rinkai Vokietija duodavo 40% visų mokslinių veikalų, tai yra beveik pusę tiek, kiek visos pasaulio šalys, kruvon sudėtos.

Amerikos Standard Oil (žibalo trustas) yra stambesnis faktorius Amerikos užsienio politikos nustatyme, negu tūkstančiai politikierių. Standard Oil lenda visur, kur tik gali. To trusto įtaka žymi Chinijoje, Mažojoj Azijoje, Meksikoj ir net Olandijos Indijoje.

Neseniai Standard Oil padarė sutartį su Persijos valdžia, sulgy kuria Rockefellerio šalys, kruvon sudėtos.

V. Tauras.

## MINTYS IR FAKTAI

Francija turi skolų apie 90 milijonų dol. (venas milijonas tai tūkstantis milijonų). Jei ji tik vienus procentus dorai išmokėtų, tai jos valstybės įeigose neliktų nei cento kitiems reikalams. Ne dyvai, kad vienas jos stambesnių finansistų Lušeris pasakė, jog Amerikai Francija nieko negali duoti.

Wall street'o vilkai tik piktai sustaugė ir, tūlam laikui prasliskus, tuoj pareikalavo 250 milijonų dolerių už užlaikymą Amerikos armijos Vokietijoje.

Tuo tarpu Francija užlaiko apie milijoną kareivių ir, kaip ta piktoji dvasia, trankosi po visą Europą ir Afriką.

Viename tik Moroko Francija turi 85,000 kareivių, Alžire 65,000, Konstantinopoly 7,000, Syrijoj 50,000, Vokietijoje 90,000, Lenkijoje — 1,000...

Tai nerokuojant pačios Francijos!

Ve kur eina kruvinai uždirbti darbo žmonių pinigai. Savo intrygomis prieš Rusiją Francija verčia patį Rusiją užlaikyti labai didelę armiją. Rusija nieku būdu negal nusiginkluoti, kuomet jos neprieteliai yra apsiginklavę.

Philip Price rašo Londono „Herald'e“ apie Amerikos okupacinę armiją Vokietijoje. Išpradžių vokiečiai gana gerai į ją žiūrėjo, bet su laiku jiems priėjo mainyti nuomonę. Amerikos kareiviai pradėjo spekuliuoti, nes išvertus Amerikos dolerius į vokiečių markes, Amerikos kareivis gaudavo virš 10,000 markių į mėnesį. Kadangi vokiečiai yra labai nubiednėje, tai amerikonaif kareiviai išnaudoja juos visokiais būdais.

Reikia žinoti, kad dabar Amerikos armija susideda ne iš konskriptuotų vyrų, bet iš samdinų, kurių tarpe labai didelis nušimtis yra paprasti avantiuristai. Amerikos kareiviai pralobo, nekaltant apie ūžimą ir baliavojimą. Na, o Amerikos valdžia reikalauja už jų užlaikymą 250 milijonų dolerių. Tuos pinigus juk turės sumokėti nubiednėjusi Vokietija!

Štai kaip išrodo ta kapitalistinė civilizacija.

Kaip ta sala ties Konstantinopoliu, kur vokiečiai prieš karą buvo sugabėję visus Konstantinopolio šunis. (Niekur sviete nėra tiek šunų, kaip Konstantinopolio).

Pinigų nėra tik mokslo reikalams. Universal Service korespondentas praneša iš Berlyno apie vokiečių mokslininkų vargus.

Vokietija davė pasauliui tokius mokslo milžinus, kaip Humbolt, Virchow, Koch, Helmgoltz, Roentgen, Behring. Pirm karo mokslinių knygų rinkai Vokietija duodavo 40% visų mokslinių veikalų, tai yra beveik pusę tiek, kiek visos pasaulio šalys, kruvon sudėtos.

Amerikos Standard Oil (žibalo trustas) yra stambesnis faktorius Amerikos užsienio politikos nustatyme, negu tūkstančiai politikierių. Standard Oil lenda visur, kur tik gali. To trusto įtaka žymi Chinijoje, Mažojoj Azijoje, Meksikoj ir net Olandijos Indijoje.

Neseniai Standard Oil padarė sutartį su Persijos valdžia, sulgy kuria Rockefellerio šalys, kruvon sudėtos.

V. Tauras.

Gi dabar mokslininkai gyvena, kaip elgetos. Ligi 1914 metų kiekvieno didesnio universiteto knygynas gaudavo apie 6,000 mokslinių žurnalų iš visų pasaulio kraštų. Dabar tepajėgia prenumeruoti tik šestą dalį to skaičiaus. Seniau kiekvienas vokiečių mokslininkas gaudavo visas stambesnes mokslo knygas. Dabar jam neuženka pinigų net pašto ženkleiams įsigyti.

Laboratorijos baisia nubiendėjo. Seni instrumentai nusidėvėjo, o naujų nėra už ką nupirkti.

Nėra pinigų spausdinti mokslo knygoms. Tai taip išrodo buržuazinė civilizacija!

Vokiečių socialpatriotų lyderis Kunovas rašo „Neue Zeit“, kad bendro proletarinio fronto negali būti. Jeigu, sako jisai, socialdemokratams susivienys su dešiniaisiais neprigulmiečiais, tai kairieji neprigulmiečiai nuceis pas komunistus. Bendra kova prieš kapitalą nėra galima, nes socialdemokratų turi imties ant savęs atsakomybės už respublikos likimą.

Kaip matote, tai bendro proletarinio fronto idėjai socialpatriotai nepritaria. Jai nepritaria ir tūli kreiviojo „kairiojo“ fronto lyderiai.

Anglijos Darbo Partijos menševikiški lyderiai reikalauja, kad Genuos konferencijoj būtų svarstomas Gruzijos klausimas. Girdi, lai duoda bolševikai tai šaliai demokratiniu būdu apsispręsti.

Gerai, atsako į tai Maskvos spauda, mes sutinkame, bet reikalaujame, kad Anglija duotų apsispręsti visom savo kolonijom (Indijai, Egiptui, Mesopotamijai ir tt.)

Menševikai sulgy tuo nutilo, kaip musė kandė.

Stambus Amerikos rašėjas Dos Passos, autorius „Trijų Kareivių“, besibalododamas po pasaulį, nuklydo į Gruziją. Štai ką jisai pareiškė korespondentui New Yorko „Call'o“ —

„Gruzijos Sovietai veikia puikiai. Jie rodo stebuklų, ypač apšvietos srityje. Artimųjų Rytų šalyse, kuriose įsisteigę sovietai, gyvena daug geriau, negu tos šalys, kuriose Sovietų nėra. Žinoma, ir jos jaučia visą bašumą kaso pasekmijų“.

Amerikos Standard Oil (žibalo trustas) yra stambesnis faktorius Amerikos užsienio politikos nustatyme, negu tūkstančiai politikierių. Standard Oil lenda visur, kur tik gali. To trusto įtaka žymi Chinijoje, Mažojoj Azijoje, Meksikoj ir net Olandijos Indijoje.

Neseniai Standard Oil padarė sutartį su Persijos valdžia, sulgy kuria Rockefellerio šalys, kruvon sudėtos.

V. Tauras.

koncesijas tokiam Persijos plote, kuris apima 120,000 kvadratinų mylių.

Bet prieš tai užprotestavo Anglo-Persian Oil Co. Tos kompanijos vedėjai sako, kad žibalo eksploatacija šiaurės Persijoje priguli Anglijai.

Trockis vienoje iš savo vėlesniųjų prakalbų irgi užsiminė apie tai, jog Amerikos Standard Oil agentai slankioja po Kaukazą. Matyt, jiems kvepia Baku nafta.

Mazojoj Azijoje Amerikos kapitalistai tankiai varo savo geštetą francūziškų firmų vardu.

Konkurencija už kontroliavimą žibalo versmijų veda prie aštrių susikirtimų tarpe atskirų imperialistinių grupių. Ta konkurencija tai skėla būsančio karo.

Renegatas Janulaitis lieja savo tulžį Kauno „Lietuvyje“ ant mūsų draugų komunistų. Matyt, tam budeliui labai norėjosi paragauti kraujo tų komunistų, kurie dalyvavo Karaliaučiaus suvažiavime. Bet jie nepateko Kauno kalėjiman...

Janulaitis tvirtina, kad komunistai nėra politiniai kaliniai, jeigu jie papuola į kalėjimą, nesai jie yra svetimos valstybės agentai.

Nieks neparodė tiek karžygiškumo ir pasišventimo, kaip komunistai.

Bet ar Kauno gyvatė gali suprasti erelį? Janulaitis giesmę Amerikoj neseniai kartojo Chicagos „Naujienos“, kurios taip pat tvirtina, kad komunistai nėra idejos žmonės, bet svetimų valstybių agentai. Amerikos juodašimčiai taip pat atsako pripažinti politiniais kaliniais tuos komunistus kurie papuola į kalėjimą.

Koks gi skirtumas tarpe Amerikos kapitalistų, Amerikos menševikų ir Kauno renegatų?

Jeigu Lietuvoj darbo žmonėms bloga gyventi, tai čia jau kaltas „rusiškas aukštas“. Taip galvoja reakcionieriai. Caro valdžia seniau viską išaiškindavo „japonų aukšu“, karo laiku daug dalykų buvo išaiškinama „vokiečių aukšu“.

Kur yra ekonominė nelygybė, ten yra ir kova. Ir ta kova, prie dabartinės padėties, turi būti revoliucinė kova.

Renegatams apie tokius dalykus nei neušimink! Na, bet daleiskimė, kad Lietuvoj komunistai ir gauna kiek pašelpos iš savo idejos draugų kituose kraštuose. Tai rodo tik stiprumą revoliucinio solidarumo.

O ar buržujai nešelpia saviškius? Ar Kauno valdžia nešelpia M. Biržiškos partijai Vilniuje, ar ji nešelpia Klaipėdos patriotų?

J. Serenga.

### A. L. D. L. D. REIKALAI

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES NELEGALISKAI ISRINKTĄ A. L. D. L. D. XII APSKRICIO VALDYBĄ.

Mes, ALDLD. 135 kuopos nariai, Naticoke, Pa., savo mėne-

niame sus... 1922 m. legaty rapo... skricio kont... 1922 m. balsiai nute... prieš tokį l... jima.

Savo pro... ekančiai:

Kadangi... L.D.L.A. XI... nebuvo dele... renkama ap... visuomet... balsavimas... tai, neturėji... strinkti į a...

Kadangi... kad apskrie... nos balsavi... 25 d. gruod... didžiuma be... ma priimta... joi nominu... apskricio pi... visuotinas i... šrenka 7".

erencijoj p... ai konstitu... leisingai re... mas perska... deli delegat... skricio kons... rity XII Ap... savimą ir i... vale, ir,

Kadangi i... y kuopos i... emė konfe... auzyme kor... vo tokį n... apskriciui v... Todel mus... skaityti su... skriciui "iši... pagina kitas... as tai dary... Musų kuo... enoji apski... savo pareig... sekretorius... kelbtų ALI... dlandžio k... lip, kaip ko... a: per vis... tendumai!

ALDLD. 1... Org... Fin. S... Prot... Izdini

Kode... Kuric... Lyg... Arba

Miela... Ir ki... Ir gl... Sveln

Bet i... Braul... Vai k... Kam... Gesta... Taip... Ir sk... Tams

Nyko... Anso... Malor... Svito... Krito... Puošr... Links... Maža... Ir ska... Kuka... Dejav... Ir pa... "Kas... "Gam... "Kuo... "Kai... "Ziau... "Ken... "Kas... "Kuo... "Dar... "Glud... "Skra



tarpe unijų, susideda iš 11 skirtingų unijų) surengė masinį mitingą protestavimui prieš Albany proponuojamą bilijų, sulyz kurio būtų nevalia streikuoti. Frank Walsh išrežė pusėtinai revoliucinį spėčių. Priimta protesto rezoliucija prieš bilijų žmonių atsilankę apie 3 tūkstančiai.

Kovo 12 Gedemino Choras surengė koncertą. Svarbiausia ant programo buvo Menkelinutės dainos. Jos taip pat publikai patiko, kad ji buvo išsunkta net po 3 ir 4 skyrius atkartoti. Jonas Žemaitis puikiai pagėjino solą ant flute. Ydėnė skambino pianu, abu savo užduotis atliko gerai. Gedemino choras sudainavo keletą naujų dainų. Labai gerą įspūdį darė Ateities žiedo vaikų choras. Žmonių buvo pilna Gedemino salė. "L." Koresp.

RED. ATSAKYMAI RACINIEČIUI.—Netilps. Tai būtų tik bereikalingas erzinimas. KAZ. SKAICIUI, Benid, III.—Aprašote dar sausių įvykius dalykus. Reikėjo pasiskubinti. Netilps.

VIETINĖS ŽINIOS

Klaidos Atitaisymas. Pereitam "Laisvės" numerį jtilpusioj korespondencioj po antgalviu "Sūda Diena" pirmieji žodžiai turėjo būti "Pereitō ketvergo, o ne "Pereitos pėtnyčios".

Pločių Siuvėjai Vėl Gal Streikuos.

International Ladies' Garment Workers' Unijos oficialai pereitōj subatoj pareiškė, kad darbininkai ir viša unijos mašinerija būtų paruošta delei streiko, kuris gali įvykti pirmą dieną birželio, š. m. Tą dieną pasibaigs dabartinė sutartis, padaryta tarpe darbininkų ir darbdavių.

B. Schlesinbergas, unijos prezidentas, aiškiai pasakė, kad nepaisant kreipimosi prie federalinės valdžios, raginant, kad jinais įjaimaišytų j darbdavių disputus, valdžia atsiskak tai padaryti.

Vienas iš unijos oficialų, kalbėdamas Cooper Union svetainėje, užreiškė:

"Vienas dalykas yra tikras, tai tas, kad dabartiniuoju laiku streikas matosi neišvengtinus".

Kaip tai būtų puiku, jei vyrų drabužių siuvėjai ir moterų drabužių siuvėjai susijungtų j vieną bendrą uniją ir sykiu kautysis už visų reikalus! Tuomet laimėjimas būtų užtikrintas visada.

Susipratusieji darbininkai visuoimet sako, kad susienijimas Amalgamated Clothing Workers of America ir I. G. W. U. turės būti neišvengtinus.

Sako, Dabar Daryti Alkoholiniai Gėrimai Netinkami Gerti.

Pulkininkas William Hayward, Jungtinių Valstijų prokuroras delei pietinės dalies New Yorko miesto, paskelbė perspėjimą, kad žmonės apsisaugotų su vėgaly. "Jis sako, visi alkoholiniai gėrimai, kurie pateko j valdžios rankas, yra netinkami gėrimai, Juose, esą, yra daug nuodų.

—Nepaisant, kur perki alkoholinius gėrimus, — sako Hayward, — valgykloje ar viešbutyje, jie vistiek yra labai kenkianti sveikatai ir todėl nepatariama gerti.

Mainierių Su Kapitalistais Konferencija.

New Yorko miestas nėra mainių srityje, o tačiau mainų savininkai pasikvietė angliakasių unijos atstovus j konferenciją delei apkalbėjimo kas delei algų nustatymo angliakasiams. Mat, čia yra centras kapitalo. Anglies baronais susisaukę j Pennsylvania puikų viešbutį darbininkų unijos atstovus, mano pastaruosius sužavės puikomis ceremonijomis ir jie nusileis. Tačiau mainieriai neatsitraukia nuo savo reikalavimų. Jie sako, kad bus generalinis streikas, jei tik kapitalistai nesutiks mokėti darbininkams jų reikalaujamų algų.

U. M. W. A. unijos prezidentas Lewis pasakė, kad mažiausiai 500,000 mainierių išeis kovon su pirma diena balandžio, jei tik kapitalistai "norės pastatyti ant savo".

Vagių Šaikos Kuria Sau Gūstas.

Juo tolyn, juo daugiau drąsių vagysčių apsireiškia New Yorko mieste. Seniau mes tik Chicagoje matydavome tokių drąsių užpuolimų, koki šiaandien pasirodo ir New Yorke.

Visai paprastu dalyku šian-

dien New Yorke yra, kuomet atėję j krautuve, bei j aptieka įsiveržia govėda vagių ir parikalauja pinigų. Ir tas būva dienos metu! Seniau tas buvo retas atsitikimas, gi šiaandien supaprastėjo taip, jog mažai kas ir stebisi iš to.

Policmanų stovi pilni kampai, bet vagių, pasirodo, yra daugiau.

Du Svarbūs Vakarai Ruošiami Brooklyne.

Brooklyniečiai šiame sezone matys dar du svarbiu vakaru, būtent, "Bolševikai Lietuvoj", B. Skurdžiaus vaidinys, kurį mokinasi vaidinti A.L.D.L.D. 1-mos kuopos aktorai ir bus sulostas pabaigoje balandžio "Consilium Facultatis", M. Petrauskio operetė, kurią suvaidins Aidō choras.

New Yorko Airiai Džiaugiasi "Laisve".

Pereitōj pėtnyčioj New Yorko airių patriotinės organizacijos suruošė demonstraciją, paminėjimui St. Patricko šventės. Žinoma, minėdami šią savaitę, jie džiaugėsi Airijos "atgauta laisve". Demonstrantai maršavo žymiausiomis New Yorko gatvėmis, kaip antai, Penktąja Ave. ir kt. Buvo nešamos airių tautinės vėliavos.

Gailu buvo žiūrėti j skurdžius darbininkus, kurie taipgi bibavo paskui savo vadus ir džiaugėsi ta savo "tėvynės" "laisve", kuri realybėje yra priespauda Airijos pavergtajai klesai.

Airijos dabartinė laisvė yra buržujų laisvė, bet ne darbininkų.

"Bolševikai Lietuvoj" Veikal Repeticija.

Draugai vaidintojai! "Bolševikai Lietuvoj" vaidinio (veikal) repeticija įvyks sekancioj utarninko vakare, 7:30 val. Visi dalyvaujantieji lošime asmenys meldžiami atsilankyti pažymėtu laiku j "Laisvės" administracijos ofisą. Pirmiau buvo nuskirtas repeticijoms panėdėlio vakaras, bet delei tūl draugų negalėjimo pribūti panėdėlyj, nuskirta utarninko vakaras. Kom. Narys.

Amerikos Darb. Partijos Liet. Sekcijos 1 kp. susirinkimas bus utarninko, 21 d. kovo, Liet. Ukėsu Kliubo kamb., 803 Driggs Ave., 7:30 val. vakare. Visi nariai privalo būti.

Sekretorius.

NAUJA LITERATURA DARB. PART. KNYGYNĖ.

Darbininkų Partijos knygyne, kuris randasi po No. 799 Broadway, kambaryj 405, New Yorko, galima gauti sekamas naujusias darbininkiškas knygas: Corruptionists and Union Workers, parašyta Chas. Guildea, 10c.; Program of the Workers Party, 10c.; Ten Days That Shook the World, parašyta John Reed'o, \$1.00; The Crisis in Germany, England, Italy and France, parašyta Fosterio, 25c.; Thesis of the Congress of the Communist International (Komunistų Internacjonal Tezisi), 50 c.; The Russian Revolution, parašyta Fosterio, 50c.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau savo brolio Jono Urbanaviciaus; paeina iš Kauno rėdybos, Rumšiškių valsčiaus, Navarėnų kaimo. Atvažiuavęs Amerikon 1911 m. apsiestojo Easton, Pa. Paskui girdėjau gyveno Detroit, Mich. ir buvo nevedęs. Jis yra tamsių plaukų, 6 pėdų augčio apie 40 metų amumo. Kurie žinote, arba sužinosite, arba jis pats, malonėkite pranešti per laiška, nes turiu svarbų reikalą. Teklė Urbanaviciūtė, 9243 Cardoni Ave., Detroit, Mich. (64-67)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA du namai su naujaisias mados įtaisomis: garzdėlius del dviejų automobilių, jaunas sodas užvestas ir pusė akro žemė. Par-

siduoda pigiai, nes einu j biznį. Kreipkitės šiuo adresu: J. CHALJKIS, 61 Elm Point Rd., Great Neck, N. Y. (64-69)

PARSIDUODA grosernė ir saldainių krautuve; vieta gera ir biznis išdirbtas. Priežastis pardavimo — nesuitaikymas su partneriu ir tokiu būdu pigiai parduosime. Norinti matyti kreipkitės. 143 North 11th St., Brooklyn, N. Y. (64-67)

PARSIDUODA kriaučiū dirbtuvė su apie 30 mašinų. Taipgi parsiduoda ir pora gerų namų. Viska parduosime už pigią kainą ir geromis sąlygomis, už tai, kad turime apiešti šią šalį. Matyti galima nuo 10 is ryto, iki 2 val. po pietu. GRIBAUŠKAS IR VAZNIS, 1596 E. N. Y. Avenue, Brooklyn, N. Y. Tel. Glenmore 10490. (65-67)

PARSIDUODA dvi labai geros grosernės už prieinamą kainą. Vieta labai gera, nes yra apgyventa lietuviams, rusais ir kitokioms tautomis. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Norinti pirkti atsiūskite "Laisvės" ofisą, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (66-68)

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertu, Baidietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėičius su naujaisias įtaisymais. Keturiuos boliu alieys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av., Tel. 3842 Stagg.

SELPKITE RUSIJOS BADAUJANTIEMS ŽMONĖMS.

Pamėginkite naują Ruffles. Su užregistruotu valdžienkilis Sov. Valst. Patėnta liere.

Naujame mėlyname pakelyje. Visos tvirtos, gemalus užmušančios ypalybės šiame vaiste idėtos, su priemaisa priemaliai švelniaus kvcpalo.

Ruffles yra isoni paveldiantis pleiskana pašalintojas — begaliniai puikus plauku sutaisytojas, kuris patiks kad ir gaūniau-eial ypatali.

Ruffles advertisement with image of the product box and text describing its benefits for hair and scalp.

Aukokite Rusijos Badaujantiems Žmonėms Kiek Tik Kas Galite!

Sign the Roll Call advertisement featuring a hand holding a pen and the text 'Sign THE ROLL CALL'.

Aukaukite tam tikrą sumą kiekvieną savaitę arba kiekvieną mėnesį

Išgelbėkite nuo bado, ligų ir mirties tūkstančius vyrų, moterų ir vaikų Sovietų Rusioj. Milioni išmirs, jeigu mes negelbėsime. Kiekvienas privalo aukoti del tų nelaimingų žmonių. Aukokite tuoj! Vienas doleris išmaitins vieną kūdikį per istisą mėnesį.

PRADĖKITE DABAR!

Išpildykite žemiau nurodytą blanką.

FRIENDS OF SOVIET RUSSIA 208 East 12th St., New York, N.Y.

Form for sending money to Soviet Russia, including fields for name, address, and amount.

FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS LIETUVIŠKA VAISTINYČIA 71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Oia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kurios galima pirkti vaistus daug prieinamesne kainą, negu kur kitur, ypač išsibrazinamas kritisi laikai.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIONE LIETUVA PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš "GARSAS" KEPTUVĖ (SENIAUSIA ISTAIGA). Kėpa geriausia duoną iš tystų rugėnių miltų. Taip-pat mes kepame geriausias kėkvas veselijoms ir kitokiems pokyliams. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikali padarytą duoną, tai visados kreipkitės j mus. Duoną siūndiame ir j kitą miestą.

W. Masilevičius Savininkas 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

AUTOMOBILIŲ KURSAI

Advertisement for automobile courses with an image of a car and text describing the program.

Išmokiname pilnai automobilių mechanizmo kiekvieną ypata, kaip tai išardymo, pataisymo, sustatymo, važinėjimo ir visokių plėnų. Taipgi duodame lekciją apie elektrą, mokiname lietuviškoj ir angliškoj kalbose. Instruktoriai pasižymėję ekspertai—L. Tychnevichus ir kiti.

Laisnius ir diplomą užtikriname. 293 Ave. B, Corner 17th St., New York City.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA.

Advertisement for Dr. H. & J. Zasuly, a dentist, with an image of a dental chair and text describing services.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS.

Advertisement for a Lithuanian photographer and maliorius, with an image of a portrait and text describing services.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-toa Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisinės)

NAMAI IR FARMOS

Advertisement for real estate and farms, with an image of a house and text describing various properties for sale.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

Geriausias vaistas del visokių skilviu ligų. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiūskite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy BALTIMORE, MD.

VISŲ ŽINIŲ Geriausias Williamsburg'as RUSISKOS IR TURKIŠKOS MAUDYNĖS 274 So. 1st St., netoli Marey Ave. BROOKLYN, N. Y.

Advertisement for L. L. Ruppert and H. H. Firestone dentists, with an image of a dental chair and text describing services.

DR. DAVID WOLF DENTISTAS

Advertisement for Dr. David Wolf, a dentist, with an image of a dental chair and text describing services.

A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS

Advertisement for Graborius, a horse-drawn carriage service, with an image of a carriage and text describing services.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-toa Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisinės)

NAMAI IR FARMOS

Advertisement for real estate and farms, with an image of a house and text describing various properties for sale.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

Geriausias vaistas del visokių skilviu ligų. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiūskite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy BALTIMORE, MD.